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#EmpiezaPorTi
Desde donde estés

Empezar por ti es grande, muy 
grande y generoso, porque solo así 
puedes inspirar a otros a crear en


comunidad y generar cambios.

Eres capaz de empezar 
ciclos
y cadenas infinitas.
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01
Especialización en

Gobierno y Gestión 
Pública Territorial

La transformación de los territorios comienza con 
decisiones informadas, con líderes que comprendan el valor 
de lo local y con profesionales capaces de convertir las 
políticas públicas en impacto real.
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Creer en lo público es creer en el futuro

¿Por qué estudiar en EAFIT Virtual?

� Actividades evaluativas, individuales y colaborativasu
� Recursos virtuales que enriquecen el aprendizajeu
� Plataforma reconocida internacionalmenteu
� Guía docente y acompañamiento académico constanteu
� Encuentros virtuales sincrónicos con expertosu
� Soporte técnico durante todo el proceso formativo.

Duración

2 Semestres

Modalidad

Virtual

Nueva Modalidad Virtual
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Presentación de la Especialización

; La Especialización en Gobierno y Gestión Pública 
Territorial de EAFIT Virtual es un programa de dos 
semestres, diseñado para fortalecer la capacidad de 
los profesionales del sector público y de múltiples 
disciplinas en la toma de decisiones, el diseño de 
políticas y la gestión territorial�

; A través de metodologías activas, análisis de datos, 
simulaciones reales y un enfoque práctico, esta 
especialización te permite formarte para liderar 
procesos públicos desde una perspectiva 
estratégica, innovadora y ética.

¿A quién está dirigida esta especialización?

Esta especialización está dirigida a profesionales de 
diversas disciplinas como derecho, ingeniería, medicina, 
educación, ciencia política, economía, trabajo social, 
entre otras que se desempeñan o aspiran a 
desempeñarse en el ámbito público territorial.




Perfil del egresado

El especialista en Gobierno y Gestión Pública Territorial de EAFIT está preparado para 
liderar procesos públicos y territoriales bajo principios de gobernanza colaborativa.

Cuenta con capacidades para formular e implementar políticas basadas en evidencia, 
gestionar recursos de manera eficiente y actuar con enfoque de sostenibilidad. 

Se comunica con distintos actores y contribuye al desarrollo territorial con una visión 
técnica, crítica y orientada al interés público.
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Competencias

Comprensión crítica de los desafíos 
territoriales y las capacidades 
institucionales para enfrentarlos.

Capacidad para interpretar datos, gestionar 
proyectos públicos y liderar equipos 
multidisciplinarios.

Habilidades en planificación, formulación de 
políticas públicas y toma de decisiones 
basadas en evidencia.

Manejo de herramientas tecnológicas para la 
gestión territorial y análisis de datos públicos.


1

2

3

4
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02 Plan de estudios
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El programa tiene una duración de dos semestres y está estructurado en cuatro módulos:

Fundamentación en gobierno 
y gestión pública territorial

Herramientas para la gestión 
pública (datos, normativas y 

proyectos)

Análisis y diagnóstico 
territorial

Taller de aplicación práctica 
y proyecto integrador

Módulo 1 Módulo 2

Módulo 3 Módulo 4

Especialización en Gobierno 

y Gestión Pública Territorial 
Nueva Modalidad Virtual
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Semestre 1

Liderazgo público y gobernanza*

Planeación y políticas públicas

Democracia y rendiciones de cuentas

Gestión de la contratación y del empleo público

Totales

Horas

36

36

36

36

144

CR

3

3

3

3

12

RA

2

3

3

2

10

Semestre 2

Gestión territorial

Gestión de la información y gobernanza de 
datos (Study Tour a Medellín de 2 días)

Gestión de las finanzas públicas

Electiva

Totales

Horas

36

36

36

36

144

CR

3

3

3

3

12

RA

3

3

3

2

12

*Requiere 10 horas adicionales del curso de la biblioteca: Búsqueda en bases de datos y uso ético de la información: APA.

À Políticas públicas de ordenamiento territorial y sostenibilidad
À Formulación de proyectos sociales

Oferta de Electivas:

Plan de estudios

Especialización en Gobierno 

y Gestión Pública Territorial 
Nueva Modalidad Virtual



Metodología y evaluación

03

El programa combina sesiones sincrónicas con 
contenidos asincrónicos, uso de laboratorios de 
datos y participación activa en simulaciones. Las 
evaluaciones se distribuyen por unidades temáticas 
e incluyen trabajos prácticos, participación en foros, 
estudios de caso y un proyecto final aplicado.

• Única especialización virtual en su tipo en una universidad top tier en Colombia.

• Sin tesis: proyecto aplicado con impacto real en el territorio.

• Docentes con experiencia en gobierno y reputación nacional e internacional.

• Conexión directa con redes académicas, tanques de pensamiento e instituciones públicas.

• Opción de internacionalización con Universidad Pompeu Fabra (España).

• Diplomado homologable y cursos virtuales complementarios disponibles.
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No se requiere trabajo de grado o tesis.

Especialización en Gobierno 

y Gestión Pública Territorial 
Nueva Modalidad Virtual

Beneficios que 
hacen la diferencia



Puedes realizar el pago en línea
Ingresa a  https://www.eafit.edu.co/epik de EAFIT virtual, inscribe tus 

materias y recibe la liquidación para el pago de tu matrícula.  

04 ¿Cómo me 
inscribo?

Acompañamos tu proceso 
¡Contáctanos!

En el teléfono:

(57) 604 261 9500, opción 2

WhatsApp:

(57) 300 912 2116

En el correo:

admision.esp@eafit.edu.co

En la página web:

virtual.eafit.edu.co

Formaliza tu matrícula siguiendo estos pasos: 

Realiza la inscripción de materias y recibe la liquidación

Paga tu semestre

Entrevista de admisión

Paga la inscripción

Diligencia el formulario y carga los documentos

Registrate en MCU1

2

3

4

5

6
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https://www.eafit.edu.co/epik


¿Por qué estudiar 
en EAFIT?05

+ de 500

+ de 1.000

Docentes

años

20.000

conocimiento

45

95%

+de 260

programas abiertos

Procesos de 


formación condiseñados a la 

medida de nuestros 
aliados corporativos

con título


de maestría 


o doctorado

pertinente y aplicable

participantes soportados 


en 5 escuelas

empresas

con experiencia 


y reconocimiento 


en diferentes sectores 


productivos del país de experiencia en 



educación continua
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A través de los años hemos desarrollado una  
plataforma educativa de excelencia, basada  

en la innovación y la investigación. 



Esto nos ha permitido forjar personas que dejan 
huellas imborrables en cada uno de los lugares en los 
que  actúan, cambiando su vida y la de su entorno. 



Somos un grupo de personas con visión global,  
sensibles a los problemas locales, que nos  
reinventamos constantemente para dar solución 

a los  retos que nos proponemos y que en su camino  
buscamos alianzas de valor para juntos transformar 

la vida de todos para siempre. 



Inspiramos vidas e irradiamos conocimiento 

para forjar humanidad y sociedad.

Somos referentes de 
integridad, audacia  

y sostenibilidad. 



Nuestra oferta  
de diplomados 
virtuales

> Gerencia Integral0
> Marketing digital0
> Key Account Management (KAM)0
> Administración de riesgos0
> Formulación, evaluación y gestión de proyectos0
> Gestión de riesgos de lavado de activos y financiación del 

terrorismo LAFT0
> Energías renovables0
> Sostenibilidad0
> Business Intelligence con Power BI0
> Gestión y análisis de datos usando Excel0
> Inteligencia artificial para la resolución de problemas de negocio0
> Metodologías ágiles0
> Urbanismo: regenerar las ciudades desde el diseño con la 

naturaleza y las personas0
> Gestión de la cadena de suministros (Supply Chain)0
> Finanzas para no financieros0
> Gerencia financiera0
> Psicología clínica0
> Gestión pública territorial y sostenibilidad.



CONTÁCTANOS

Teléfono: (57) 604 261 9500, opción 2  


WhatsApp: (57) 300 912 2116


admision.esp@eafit.edu.co


